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نسل کشی در فلسطین – روز ۵۶۸

غم غذا در غزه

اردن و اخوان المسلمین

موضوع اصلی این روزها در غزه، غذاست. بیش از پنجاه روز است که اسرائیل 
با ممانعت از ورود هر گونه کمک امدادی و تغذیه ای به نوار غزه، باعث شده به 
قول دولت مستقر در این منطقه، فلسطینی ها »در آستانه مرگ دسته جمعی« 

قرار بگیرند. این فقط حرف دولت مستقر در غزه نیست.
فیلیپ لازارینی، کمیسر کل آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای 
پناهندگان فلسطینی در خاور نزدیک )UNRWA(، دیروز محاصره کمک ها 
توسط اسرائیل به نوار غزه را محکوم و آن را »قحطی ساخته دست بشر« 
توصیف کرد. مهم تر از آن، برنامه جهانی غذا )WFP( بود که روز جمعه آخرین 
ذخایر غذایی خود را به آشپزخانه های توزیع غذای گرم در غزه تحویل داده و 
در روزهای آینده این آشپزخانه ها نیز از فعالیت بازمی مانند. این آشپزخانه ها 
طی هفته های اخیر تنها منبع کمک منظم غذایی برای حدود نیمی از جمعیت 

غزه بوده اند.
آش آن قدر شور شده که ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده، به عنوان 
اصلی ترین حامی اسرائیل پیش از سوار شدن به هواپیمایش به مقصد رم، 
پایتخت ایتالیا، برای شرکت در مراسم تشییع جنازه پاپ فرانسیس بگوید:»به 
نتانیاهو گفتم که باید با نوار غزه مدارا کند. فلسطینی های آنجا رنج می برند. 
نیاز مبرمی به غذا و دارو وجود دارد. ما به این موضوع رسیدگی خواهیم کرد.«

اما نرود میخ آهنین در سنگ. اسرائیل اساساً به صداهای بین المللی بی توجه 
است و حتی جالب است بدانید دیروز روزنامه عبری »هاآرتص« اعلام کرد 
که دولت اسرائیل به سفرای خود در کشورهای مختلف دستور داده از 
امضای دفاتر تسلیت در سفارت های واتیکان برای درگذشت پاپ فرانسیس 
خودداری کنند. چرا؟ چون پاپ مواضع صریحی در محکومیت کشتار مردم 

غزه داشته است.
جنایت ادامه دارد و کسی هم جلودار اسرائیل نیست. همین دیروز عصر 
وزارت بهداشت غزه اعلام کرد که از هفت اکتبر تاکنون ۵۱ هزار و ۴۹۵ نفر از 
اهالی غزه شهید و ۱۱۷ هزار و ۵۲۴ نفر مجروح شدند. فقط ظرف بیست و چهار 
ساعت، ۵۶ نفر شهید و ۱۰۸ نفر مجروح شده بودند. اقدامات اسرائیل البته 
محدود به نوار غزه نیست و فلسطینی ها در کرانه باختری هم دیروز از گزند 

این رژیم مصون نبودند.
دیروز نظامیان اسرائیل به شهر عناتا در نزدیکی قدس اشغالی، قلقیلیه در 
کرانه باختری و اردوگاه بلاطه در شرق نابلس یورش بردند. بجز ارتش اسرائیل، 
برخی از شهرک نشینان هم به فلسطینی ها حمله می کنند. این اتفاق دیروز در 

شمال رام الله و نیز شهر الخلیل دیده شد.
با این حال مقاومت ادامه دارد. موشکی که شامگاه جمعه به سمت اسرائیل 
شلیک شد، بیست ودومین موشکی بود که در دور جدید حملات به اسرائیل 
شلیک شده است. کمین های مقاومت هم ادامه دارد و با وجود اینکه اسرائیل 
فقط کشته شدن دو نفر از نظامیان خود را پذیرفته، ولی آماری که نیروهای 
مقاومت از عملیات  خود ارائه کردند، بیش از این حرف هاست. گفته شده 
است فقط  در روز جمعه دست کم ۲ نفر از نظامیان اسرائیل کشته شدند. 
همچنین بیان شده یکی از درگیری های جدی صورت گرفته، عملیات ارتش 

اسرائیل برای آزاد کردن اسرای خود بوده که با شکست مواجه شده است.

ــلام انحلال  ــا اعـ ــر کشور اردن ب ــازن عبدالله هلال الفرایه وزیـ مـ
اخوان المسلمین هشدار داده هرگونه انتساب به این گروه در اردن 
ممنوع است و گروه های سیاسی، رسانه ها و نهادهای جامعه اردن 
حق تعامل و ارتباط با اخوان المسلمین را ندارند. او اعلام کرد که ادامه 
فعالیت جماعت اخوان المسلمین، کشور و امنیت اردن را در معرض 
خطر و تهدید قرار می دهد. همچنین او مدعی شده است که اخوان 
المسلمین برای قاچاق و از بین بردن اسناد فراوانی، با هدف مخفی 

نگه داشتن فعالیت های خود تلاش کرده است.
این تصمیم حاکمیت در ادامه خبر دستگیری گروهی حدوداً بیست نفره 
در هفته پیش به اتهام اقدامات ضد امنیت ملی از جمله ساخت سلاح 
و... گرفته شده است. خبری که با واکنش مثبت رسانه ها و تحلیلگران 
اسرائیلی روبه رو شد. آمیت سگال خبرنگار مشهور اسرائیلی این اتفاق 

را با عنوان »ضربه ای به حماس« ارزیابی کرد.
ابتدا باید گفت که تصمیم جدید اردن تأکید بر غیرقانونی بودن این 
جنبش و بسته شدن همه دفاتر منتسب یا نزدیک به اخوان المسلمین 
است، زیرا پیش از این در سال های اخیر بارها اردن اخوان المسلمین را 

غیرقانونی اعلام کرده است.
روابط اردن و اخوان المسلمین در ۸ دهه گذشته مسیر طولانی را طی 
کرده است اما سازش اردن در سال ۱۹۹۴ با تل آویو طبق قرارداد وادی 
العربه، تنش میان اخوان و پادشاهی اردن آغاز شد. این تنش ها در 
ابتدای دهه ۲۰ و بالاخص پس از پیروزی حماس در سال ۲۰۰۵ در 

انتخابات مجلس فلسطین به اوجش رسید.
ورود حماس اخوانی به ساختار سیاسی، پادشاهی اردن را بسیار نگران 
کرد و محدودیت های بسیار زیادی برای اخوان المسلمین در اردن 
به دنبال آورد. به طوری که در سال ۲۰۰۷ کرسی های پارلمان اخوان 
از ۱۱۰ به ۶ کاهش یافت و همان سال ساختار تشکیلاتی اصلی اخوان 
به نام »مرکز اسلامی« - که مجموعه فعالیت های سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی آنها در اردن را شامل می شد - توسط حکومت مصادره و 
منحل شد. انحلال و احکام علیه اخوان المسلمین در سال های ۲۰۱3، 

۲۰۱۵، ۲۰۱۹ و... بارها تکرار شد.
پس از آن اخوان در اردن با چالش های فراوان از سوی حاکمیت، چند 
دستگی داخلی و... روبه رو شد و در ماه های اخیر پس از طوفان الاقصی 
باری دیگر حساسیت های پادشاهی اردن برای حذف آنها افزایش یافت.
روابط اخوانی ها در اردن با پادشاهی در ماه های بعد از طوفان الاقصی 
تیره تر هم شده است. تظاهرات های مختلف در اردن با واکنش صریح 
دولت روبه رو شد و حتی منابع عبری و عربی بارها فاش کردند که 
پادشاهی این کشور صراحتاً خالد مشعل را مسئول این ناآرامی ها 
دانسته و آن را توطئه ای علیه خودش قلمداد کرده است. پادشاه 
اردن، اخوان و جریان حماس را به چشم دشمنی می بیند که سعی 
دارد اردن را به یک محور علیه اسرائیل و برهم زننده نظم پادشاهی 

هاشمی تبدیل کند.
و در پایان باید تأکید کرد جریان اخوان المسلمین که برآمده از نگاه 
اسلام سیاسی شهید حسن البنا است، پس از حدود صد سال طیف 
بسیار وسیعی را شامل می شود. از حماس خالق ۷ اکتبر تا اردوغان را 
اصطلاحاً اخوانی می نامند. اخوان المسلمین تشکیلات منسجم به 
مفهوم یک رژیم سیاسی یا حقوقی نیست که تصمیمات آن منسجم و 
پیوسته باشد و حتی تفکرات آن در دو سر طیف از تند تا نرم گسترده 
است. ساده سازی سیاست در نگاه به کشورها و بالاخص جریان ها 
که بسیار گسترده ترند، ما را در تحلیل و درک تحولات دچار اشتباه 

خواهد کرد.
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تنش میان هند و پاکستان، همیشه نفس 
جهان را در سینه حبس کرده است. ۲ کشور 
مجهز به سلاح هسته ای حالا دوباره در آستانه 
تقابلی دیگر قرار گرفته اند. بهانه این اتفاق هم 
به »جامو و کشمیر« بر می گردد. منطقه ای زیبا 
با ژئوپلیتیک مهم که به عنوان استخوان لای 

زخم هند و پاکستان باقی مانده است.
اسلام آباد و دهلی ۲ جنگ از 3 جنگ خود را 
بر سر کشمیر انجام داده اند. حالا حمله ای 
مرگبار به گردشگران هندی و نپالی در منطقه 
تفریحی »پاهالگام« در کشمیر تحت کنترل 
هند توسط شبه نظامیانی که خود را »مقاومت 
کشمیر« خوانده اند و ظاهراً به »لشکر طیبه« 
وابسته هستند، آتش درگیری در شبه قاره را 

شعله ور کرده است.
هند و پاکستان، طی روزهای گذشته 
مجموعه ای از اقدامات تنبیهی و تقابل 
جویانه را علیه یکدیگر در پیش گرفته اند که 
چشم اندازی جز یک برخورد نظامی نخواهد 

داشت.

هند روابط دیپلماتیک با پاکستان را کاهش 
داده، معاهده حیاتی تقسیم آب را به حالت 
تعلیق درآورده، تمام ویزاهای صادرشده برای 
شهروندان پاکستانی را لغو کرده و تنها مرز 

زمینی با پاکستان را بسته است.
تنش ها میان ۲ کشور پس از حمله تروریستی 
اخیر در جامو و کشمیر و اتخاذ اقدامات 
متقابل، شدت گرفته است. هند اعلام کرد 
که جمعه شب، نیروهای پاکستانی بار دیگر 
آتش بس در امتداد خط کنترل کشمیر را 
نقض کرده اند. ارتش هند روز شنبه اعلام 
کرد که  یک مورد دیگر از نقض آتش بس در 
امتداد خط کنترل میان هند و پاکستان در 

دره کشمیر رخ داده است.
در همین حال، نخست وزیر پاکستان گفت 
که کشورش برای شرکت در هرگونه تحقیق 
بی طرفانه و شفاف در مورد حمله تروریستی 
که در جامو و کشمیر رخ داد، آماده است. 
»شهباز شریف« در مراسمی که در آکادمی 
نظامی در ابوت آباد برگزار شد، گفت: 
»پاکستان برای شرکت در هرگونه تحقیق 
بی طرفانه، شفاف و قابل اعتماد آماده است.«

اکنون به نظر می رسد ۲ کشور در آستانه 
یک درگیری نظامی دیگر هستند، چرا 
که هند وعده داده است در پاسخ به یک 
حمله تروریستی مرگبار در کشمیر که آن را 
به پاکستان مرتبط می داند، انتقام بگیرد. 

تنش ها آن قدر افزایش یافته که هند تهدید 
کرده است جریان یکی از سیستم های 
رودخانه ای اصلی )رود سند( به سوی پاکستان 
را قطع کند، اقدامی که پیشتر و حتی در 
جریان جنگ های چند دهه گذشته دو کشور، 

هرگز انجام نداده بود.
پاکستان، که هرگونه دست داشتن در حمله 
کشمیر را انکار کرده، تصمیم هند درباره آب را 

»اقدام به جنگ« خوانده است.
پاکستان اعلام کرده که هرگونه تلاش هند 
برای تغییر جریان رودخانه سند را معادل 
اقدام جنگی تلقی خواهد کرد. این کشور 
همچنین حریم هوایی خود را به روی تمامی 
پروازهای هندی بست و از تعلیق فوری 
تجارت با هند خبر داد؛ از جمله تجارت هند 

با کشورهای ثالث از طریق خاک پاکستان.
روابط هند و پاکستان همواره تحت تأثیر 
مناقشه، دیپلماسی تهاجمی و بی اعتمادی 
متقابل بوده است، بویژه درباره منطقه زیبای 
هیمالیایی کشمیر. با وجود روابط عمدتاً 
پرتنش، هند و پاکستان گهگاه تلاش هایی 
برای صلح انجام داده اند. اما با این حال، 
درگیری های مرزی مکرر و حملات متعدد 
شبه نظامیان در کشمیر و هند، ابتکارات 
صلح را با مانع روبه رو کرده اند؛ چرا که دهلی نو 
موضع سختی در قبال اسلام آباد اتخاذ کرده و 

آن را به »تروریسم« متهم کرده است.

در سال ۱۹۹۹، شورشیان تحت حمایت 
پاکستان و سربازان پاکستانی پست های 
نظامی هند را در ارتفاعات یخی منطقه کارگیل 
تصرف کردند. نیروهای هندی واکنش نشان 
دادند و درگیری ده هفته ای، دست کم هزار 

کشته از دو طرف برجای گذاشت.
در سال ۲۰۰۸، گروهی از مهاجمان مسلح 
وابسته به گروه پاکستانی لشکر طیبه، 
حمله ای گسترده در پایتخت مالی هند، 
بمبئی انجام دادند که منجر به کشته شدن 
۱۶۶ نفر شد. دهلی نو سرویس اطلاعاتی 
پاکستان را به دست داشتن در این حمله 
متهم کرد، اتهامی که البته اسلام آباد آن را 
رد کرد. در سال ۲۰۱۹، بمب گذاری انتحاری 
با خودرو، جان ۴۰ سرباز هندی را در کشمیر 
گرفت و دو کشور را به آستانه جنگ نزدیک تر 
کرد. در پاسخ، هند اعلام کرد که نیروی 
هوایی اش اردوگاه آموزش شبه نظامیان را 
در داخل پاکستان هدف قرار داده است. 
پاکستان در واکنش حملات هوایی انجام 
داد و یک هواپیمای نظامی هندی را سرنگون 

کرد و خلبان آن را اسیر کرد که بعداً آزاد شد.
چند ماه بعد، دولت نارندرا مودی وضعیت 
نیمه خودمختار کشمیر را لغو کرد و تدابیر 
امنیتی گسترده ای اعمال کرد. از آن زمان، هند 
با حضور گسترده امنیتی، نظم را در منطقه 
حفظ کرده و به طور چشمگیری مخالفت ها، 
آزادی های مدنی و آزادی رسانه ها را محدود 

کرده است.

یک پیشینه جنگی
درگیری بین هند و پاکستان از تقسیم »هند 
بریتانیا« در سال ۱۹۴۷ که در »قانون استقلال 
هند« تصویب شد، نشأت می گیرد. این 
تقسیم بندی، پاکستان با اکثریت مسلمان و 
هند با اکثریت هندو را ایجاد کرد و به مناطق 
متنوعی چون جامو و کشمیر اجازه داد تا کشور 
مورد الحاق خود را انتخاب کنند. مهاراجه 
)حاکم کشمیر( در آن زمان در ابتدا به دنبال 
استقلال بود، زیرا کشمیر برای قرن ها تحت 
سلطه امپراطوری های فاتح قرار داشت و 
مورد غفلت واقع شده بود. اما در نهایت، 
برای دریافت کمک در برابر هجوم دامداران 
پاکستانی، با الحاق به هند موافقت کرد و 
این امر جنگ هند و پاکستان در سال های 
۴۸-۱۹۴۷ را برانگیخت. توافق کراچی در 
سال ۱۹۴۹ به طور موقت خشونت ها در منطقه 
جامو و کشمیر را با ایجاد یک خط آتش بس 
تحت نظارت کمیته آتش بس سازمان ملل 
پایان داد. تنش ها تا سال ۱۹۶۵ به تدریج 
افزایش یافتند، زمانی که یک درگیری مرزی به 

جنگی تمام عیار منجر شد. سال ۱۹۷۱، هند و 
پاکستان بار دیگر بر سر »پاکستان شرقی« وارد 
جنگ شدند که با حمایت نیروهای هندی، 
این منطقه به استقلال رسید و کشور کنونی 
بنگلادش تأسیس شد. هند و پاکستان تلاش 
کردند با امضای توافق شیملا در سال ۱۹۷۲، 
دورانی جدید از روابط دوجانبه را آغاز کنند؛ 
توافقی که »خط کنترل« )LOC(  را به عنوان 
مرز موقت نظامی در کشمیر تعیین کرد. با 
این حال، در سال ۱۹۷۴، با ورود تسلیحات 
هسته ای به معادله، ابعاد جدیدی به این 
مناقشه افزوده شد. همان سال هند اولین 
سلاح هسته ای خود را آزمایش کرد که رقابت 
تسلیحات هسته ای را آغاز کرد و پاکستان دو 

دهه بعد به این توانمندی دست یافت.
در سال ۱۹۸۹، پاکستان از جنبش مقاومت 
نوظهور در کشمیر تحت کنترل هند 
بهره برداری کرد تا کنترل هند را تضعیف کند و 
این اقدام باعث شعله ور شدن دوباره تنش ها 

و آغاز دهه ها خشونت شد.
در سال ۲۰۱۴، امیدهایی وجود داشت که هند 
به دنبال مذاکرات صلح با پاکستان برود، 
پس از آنکه نخست وزیر جدید هند، نارندرا 
مودی، نواز شریف نخست وزیر پاکستان را 
برای شرکت در مراسم تحلیف خود دعوت 
کرد. با وجود دوره ای کوتاه از خوش بینی، 
روابط در اوت ۲۰۱۴ دوباره تیره شد، زمانی که 
هند مذاکرات برنامه ریزی شده با وزیر امور 
خارجه پاکستان را به دلیل ملاقات کمیسر 
عالی پاکستان در هند با رهبران جدایی طلب 

کشمیری لغو کرد.
روند به سوی مذاکرات معنادار در سپتامبر 
۲۰۱۶ به پایان رسید، زمانی که شبه نظامیان 
مسلح به یک پایگاه ارتش هند در منطقه 
اوری، نزدیک خط کنترل، حمله کردند و 
هجده سرباز هندی را کشتند که مرگبارترین 
حمله به نیروهای مسلح هند طی دهه ها بود. 
در پاسخ، ارتش هند اعلام کرد حملاتی علیه 
اردوگاه هایی در کشمیر تحت کنترل پاکستان 
انجام داد. این دوره با افزایش درگیری های 
مرزی همراه بود که از اواخر ۲۰۱۶ آغاز شد و تا 
۲۰۱۸ ادامه یافت و منجر به کشته شدن ده ها 
نفر و آوارگی هزاران غیرنظامی در دو سوی 

»خط آتش بس« شد.
پس از تحولات اخیر تحلیلگران هشدار 
می دهند که ممکن است بن بستی طولانی 
و خطرناک ایجاد شود، چرا که کانال های 
دیپلماتیک میان این دو کشور مسلح به 
سلاح های هسته ای سال ها پیش از میان 
رفته و قدرت های جهانی نیز اکنون درگیر 

بحران های دیگری هستند.
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